

ZAPROSZENIE



Wydawnictwo Naukowe
SCHOLAR

Sekcja Historii Socjologii PTS
oraz Wydawnictwo Naukowe Scholar
zapraszają na dyskusję panelową

Dynamika
społeczna
i kulturowa

Pitirim
Sorokin



Pitirim Sorokin – jego *Dynamika społeczna i kulturowa* oraz teoria cykli cywilizacyjnych dzisiaj

Udział wezmą:

Agnieszka Kolasa-Nowak, Aleksander Manterys i Kazimierz W. Słomczyński

Wprowadzenie – o niezwykłych losach P. Sorokina – Cezary Wąsowski

Dyskusję poprowadzi Krzysztof Katkowski

Wydział Socjologii UW, ul. Karowa 18

czwartek 26 września 2024 r., godz. 16.00, s. 104

Powodem do spotkania i punktem wyjścia do dyskusji będzie polskie wydanie książki *Dynamika społeczna i kulturowa* Pitirima Sorokina. Pierwotnie praca ta stanowiła późny przykład określonego typu teorii cywilizacji. Koniec wieku, a potem Wielka Wojna przyniosły narodziny wielu podobnych koncepcji – teorii schyłku i upadku, obiektywnych cykli rozwojowych. Obecnie żyjemy w czasach wielu kryzysów. Na plan pierwszy wybijają się gwałtowna zmiana kulturowa i przede wszystkim kryzys klimatyczny, widziany co prawda jako proces przyrodniczy, jednak termin „antropocen” wskazuje na człowieka jako jego przyczynę. Zaskakuje, że nie nastąpił w tej sytuacji wielki powrót teorii schyłku i/lub cykli rozwojowych cywilizacji. Współczesna socjologia owładnięta jest ideą ludzkiej sprawczości, dominująca zaś w refleksji perspektywa historyczna (w sensie postrzegania dziejów jako efektu działania ludzi) pokazuje zachodzące procesy jako unikalne raczej niż powtarzalne. Czy nie chodzi tu w istocie o antropocentryzm i swoisty przejaw pychy? Czy nie warto byłoby się zwrócić ku analizom procesów dziejowych, ale nie historycznych, takich jak Sorokinowska *Dynamika*? Czy dzieło Pitirima Sorokina – elementy jego koncepcji, a może metodologia – może się przyczynić do renesansu tego rodzaju myślenia i radykalnego zerwania z ideą rozwoju i postępu? Czy też na zawsze zostanie ono zamknięte w archiwum nauk społecznych?

Po spotkaniu zapraszamy na lampkę wina! Będzie możliwość nabycia dzieła P. Sorokina z 50% rabatem. Będziemy zobowiązani za zgłoszenie obecności na adres: jkilias@is.uw.edu.pl lub piotr.ciszewski@scholar.com.pl